Item statuerunt quod si ex fundatione Capella Rector ejusdem ad alias missas teneatur ibi celebrandas, tunc distus Rector infra annum ad Sacerdotium promoveri teneatur, et si fundatio ad hoc arctaverit illam sub pena juris observare teneatur.

Item ordinarunt quod nulli ad titulum Capituli mandetur ad sacros ordines promoveri quibus eo tunc ad sustentandum, aut beneficiandum dictum capitulum eisdem obligatur & raro provideatur.

Item statuerunt quod Rectores vel Altarista Ecclesiae Gebennensis ad residentiam capellarum suarum ex ipsorum fundatione obligati omnino debeant & teneantur residere missasque in illis celebrare vel celebrari facere, ac omne aliud debitum per solvere juxta fundationis & tabulae, ut præmititur ordinacionem, quod si à talibus servitiis vel officiis, ut supra eis incumbentibus vel injunctis juto impedimento cessante per tres menses continuo cessaverint, vel à civitate absentes fuerint nullis per ipsos ad dictis capellis

serviendum

A N N O
1484.

A N N O
1484. servendum deputatis ipsis capellani per vene-
rable capitulum ad quod providete spectat,
priventur & aliis idoneis qui possint & velint
deservire Rectoribus libere conferantur.

Item ordinarunt quod quandocunque aliquis
cujuscunq; gradus, status, aut conditionis
extiterit aliquam capellam in Ecclesia Geben-
nensis fundaverit, tunc collatio ipsius omni-
moda & pleno jure quandocunque vacabit ad
capitulum pertineat absque alterius cujuscunq;
que auctoritate superioris requisitione, sicut in
aliis omnibus pridem fundatis a longo tempore
exitit observarum, super quo tamen ad vo-
luntatem fundatoris pro primo rectore dispen-
sari possit.

Item statuerunt quod omnes capellani sive
Rectores N. instituti vel instituendi per venera-
bile capitulum in capellis Ecclesiae Gebennensis
teneantur & debeant suas constitutiones capella-
rum sub nomine capitulo receptae juxta formam
subscriptam & morem in talibus consuetum sub-
signero Secretarii & sigillo ipsius capitulo nos
capitulum Gebennensis notum facimus universis ha-
rum nostrarum testimonio litterarum quod nos
attendentis altare seu capellam N. fundatam &
dotatam in Ecclesia nostra Gebennensi per N. va-
cantem de praesenti per mortem N. ultimi Re-
ctoris ejusdem ipsius altare & capellam ut pra-
mittitur vacans & quicunque modo vacare
dignoscantur cum ipsis iuribus & pertinentiis
ad nominationem viri venerabilis Domini N.
Concanonici nostri nunc hebdomadarii in officio
cantorae nostre Gebennensis Ecclesiae conferimus
& concedimus per praesentes N. sufficienti & idoneo
ad regimen ipsius altaris & capellae ob-
tinendum, in ipsis altari & capella eundem in-
stituentes & ipsum in Domino salubriter gu-
bernando ponentes, & etiam inducentes ipsum
N. in possessionem praedictorum altaris & ca-
pelle cum ipsis iuribus & pertinentiis tenore
praesentium qui quidem N. nobis ad sancta Dei
Evangelia juravit in praedictis altari & capella
ac choro nostra Ecclesia bene, & fideliter de-
servire ut decet per se vel per alium servito-
rem & in festis solemnibus duplicitibus & novem
lectionum in matutinis, milia magna & vespe-
ris in choro personaliter interesse contineat
quaque praefata altaris & capelle manuteneret,
bona non alienare & alienata pro posse ad sta-
tum debitum reducere & statuta Ecclesiae facta,
& fienda observare suo posse.

Dat. Gebennensis & item ut devote & ordi-
nate altarium missa seu capellarum Ecclesiae ac
alia officia chori celebrentur & dicantur ordi-
narunt fieri tabulam juxta consuetum per Do-
minum Cantorem in loco publico chori tenendam
de missis praedictis per ordinem celebrandis de
officio Cantoris seu hebdomadario ad beneficia
conferendas ac aliis omnibus officiis in choro
fendi secundum quam seu descriptionem ipsius,
ipsi Rectores capellarum per ordinem celebrare
debeant hebdomadarius beneficia conferre &
caeteri alia officia chori ut decet adimplere, & si
quis in praemissis defecerit ultra penas descriptas
arbitrio Domini Cantoris puniatur, & corrigitur,
quod si negligens fuerit capitulum suppletar.

Item quia Domini Canonici pro negotiis ca-
pituli & manutentius re iurum rerum tem-
poralium ipsius pro quibus a Dominis temporali-
bus multipliciter sunt infestati, & inquietati,
ita quod divino officio interdum ut decet vaca-
re non possunt, statuerunt quem ad modum tem-
poribus retroactis exitit ordinatum quod in
futurum sit in ipsa Ecclesia octo Vicarii perpetui
inclusis duobus fundatis per Dominum Guillermo
Chonetam quondam Canonicum Gebennen-

sem qui sunt de legitimo matrimonio procreati
& actu probi & erunt majores in Ecclesia post
Canonicos & nuncupabuntur octo perpetui Vi-
carii seu habilitati Ecclesiae Gebennensis & pri-
vilegiis prærogativis ac honoribus gaudebunt
Cautesque tertius divini cultus & officii Eccle-
sie, in se habebunt duo Vicarii per dictum Domini
num Guillermum, fundati fuerunt aggregati &
adjuncti sex aliis ordinatis per capitulum in
omnibus sine differentia quacunque.

Item ordinarunt quod dicti odo Vicarii seu
habilitati imposterum quotiescumque locus aji-
cujus vel aliquorum vacabat per capitulum po-
nuntur assumuntur, & constituantur, ita quod
honestiores & magis commendati & composti in
vita & moribus gravioresque in verbo & in in-
celli & sufficientiores in officio divino & haben-
tes organa vocis melius disposita ad cantandum
qui ubique sic reperientur & commode haberi
poterunt assumuntur & recipi debant,

Item statuerunt quod dicti octo Vicarii, vel
habilitati continuo interesse debeant & sine in-
termmissione sint in omnibus & singulis horis in
Ecclesia Gebennensis celebrandis & psallendis
nocturnis pariter & diurnis etiam in omni officio
Beatae Mariae Virginis & mortuorum quod se fa-
cturos in sua prima assumptione, & receptione,
solemniter intrare tenebuntur.

Item ordinarunt dictos habitatores esse instal-
atos videlicet quatuor in dextra parte chori su-
perioris & alios quatuor in sinistra juxta ordi-
nem suæ receptionis ut qui primus fuerit assump-
tus præcedat sedeatque primus in dextra parte
in quarta sede chori superiore incipiendo a parte
magni altaris & alii mediate sequentes recepti;
id idem servabitur in sinistra parte chori & in
tribus stallis præcedentibus utriusque chori erunt
Canonici præbendati.

Item statuerunt quod duo ex dictis habitatibus
primo recepti teneantur & debeant principiare,
& intonare omnes psalmos in omnibus & singu-
lis horis nocturnis & diurnis quilibet in choro suo
prout sit in Ecclesia Metropolitana matrice Vi-
ennensis & qui in parte dextra erit primus,
vocabitur Succentor, qui vero in sinistra Scho-
lasticus. Succentor autem in dextra parte tene-
bitur incipere missas omnes per circuitum anni
exceptis festis duplicitibus & solemnibus qua
inchoari debent per duos Cantores in medio
chori, & hymnos, antiphonas & Responsoria
in processionibus quibuscumque principiare de-
beat ipse Succentor, & quotiescumque vacabit
locus dictorum Succentoris, & Scholastici di-
ctum capitulum de ipsis habent providere & si
quis dictorum Vicariorum legitime fuerit pre-
peditus officium suum alius ex ipsis supplere
poterit.

Item ordinarunt quod in posterum dicti octo
Vicarii vel habilitati possint debeant & tenean-
tur supplere vices canonicorum tam in missis
dicendis in majori & minori vivorum &
defunctorum lectionibus & responsoriis officii diei
& mortuorum quam in aliis omnibus ad quæ
vel in quibus ipsis Canonici quomodo cumque
possint teneri exceptis Epistola & Evangelio
& in lectionibus matutinarum qua per Domi-
nos Canonicos diebus solemnibus secundum
descriptionem tabula dicentur, quando trede-
cim candelæ accenduntur & officiant Præpo-
sus & Cantor, & quando Episcopus vel Pra-
latus Ecclesiae celebrabit, & tunc in Epistola &
Evangelio Canonici in missa officiare tenebuntur.

Item statuerunt per capitulum deputati ali-
quem ex dictis habitatibus vel aliis habituatis
qui jurate expresse in capitulo tenentur fideliter
defectus dictorum Vicariorum & altariensium

A N N O
1484.

ANNO
1484.

residentium in choro debentum scribere & notare, nulli quovis modo partendo qui pro labore suo tertiam partem defectuum recipiat, residuum cedat cellario & qui presens non fuerit nihil lucretur nisi sit infirmus, sed perdat tantum de suo proprio quantum illa hora effet lucraturus & cum quolibet singulis mensibus computabit & defectus procuratori tradet qui de lucratibus eis habebit satisfacere.

Item ordinarunt quod non obstante ordinatione praedita de missis per habitatos dicendis in majori altari vel minori possit & libere valeat in iisdem missam celebrare Canonicus præbendatus, si ex devotione moveatur quandoconque voluerit sitque eo tempore illud emolumenntum quod assequebatur per prius sine quacunque diminutione percipiat eo casu quo officium missæ esset eidem ascriptum in tabula videlicet pro qualibet magna missa duodecim denarios, alias non nec alteri committere possit.

Item statuerunt quod quicunque Doctorum Vicariorum & duorum altaristarum defuerit in missa dicenda in majori altari vel minori Evangelio vel quis tota pro missa perdat quatuor solidos pro Evangelio, vel Epistola duos & hæc super univerfaris percipientur.

Item ordinarunt quod si contigerit aliquem octo habitatorum esse altistarum in Ecclesia Gebennensi propter præsentes ordinationes non eximatur à celebratione missiarum in suis altaris fundatarum.

Item statuerunt quod nullus ad aliquod beneficium in Ecclesia Gebennensi admittatur nisi de habitu ipsius Ecclesiae fuerit tempore admissionis quod si fecus factum fuerit illud Domino sit irritum & inane.

Item ordinarunt quod in dicta Ecclesia sint, & perpetuè esse debeant sex parvi innocentes clericuli chori nuncupati, talesque recipiantur, & affirmantur per capitulum, investianturque & habituentur, si non sint prius habituati per Cantorem prout fieri est consuetum qui de legitimo matrimonio sint procreati; facundi fine disformati, quæcumque organa vocis bene disposita ad cantandum habentes & qui in choro ac Ecclesia deseruire debeant quādiū puberes fuerint & usque ad plenam pubertatem videlicet ætatis decem, & octo annorum donec notabiliter mutent vocem ad ipsos quoque pertineat officium ceroferarii & gestare candelabra in missis & processionibus atque alii horis quibus portari consueverunt.

Item statuerunt quod duo ex dictis clericulis singulis diebus feriatis esse debeant in matutinis, missa & vesperis & aliis horis canonici ad antiphonas ante psalmos intonandos versiculos responsiorum & alios in horis suis versiculos dicendum atque Benedicamus in fine & requiescant in pace in officio mortuorum ut est consuetum, diebus vero novem lectionum duplicitum & solemnium omnes maxime in matutinis, missa, & vesperis interesse debeant.

Item ordinarunt quod perpetuo esse debeat unus magister per capitulum deputatus sufficiens & idoneus ad præfatos innocentes instruendum in cantu lectura brevibus longis & accentu debito, atque eos imbuendum in bonis gestis & moribus, sitque de eis sollicitus & singulis diebus post vespertas debeat audire ab illis quid in crastinum habent officiare ea que tunc debent cantare & facere si perfecte sciant, & illos qui nescient, seu alias offendient cum discretione corrigeret.

Item cum maximè Reverendus in ipso pater Dominus Episcopus Gebennensis pro tempore

existens minusque officiarii ejusdem venerabiles capitulum & Dominos illius cononicos omnimodam jurisdictionem non habebant statuerunt quod quotiescumque ipse Dominus Episcopus vel ejus officiarii qualisunque suam adversus ipsos venerabiles capitulum Dominosque Canonicos alterumve eorumdem voluerint potestatem exercere ultra quam sua in eos jurisdictione se extendet tanto ac eo casu ipsi venerabiles, capitulum Dominique Canonicæ tandem possint ac debant, impune à divinis cefare & cessari facere protinus officiis donec ab hujusmodi exercitio potestatis omnino abstinerint, & res fuerint pristino statui restitutæ.

Item ut omnis materia tollatur dubitandi super præmissis & jam conditis statutis ordinarunt quod si aliqua inter ipsa statuta tam edita quam edenda contrarietas, vel in aliquo diminuta, aut nimis ampla vel obscura seu dubia reperiantur quod ipsum venerabile capitulum ad sonum campanæ congregatum tales, dubia & obscuritates declarare, emendare, corriger, nec non diminutis addere, ac superficia tollere possit & valeat, suisque declarationibus, decisionibus, emendationibus & correctionibus omnes quorum interest stare debeant, manere ac omnia justa declarata observare.

Item quia plura sunt negotia quam vocabula adeo ut legis negotiis omnibus vix valeant providere, statuerunt quod si in omnibus ac singulis circa regimem Ecclesie per præmissa statuta tam in ceremoniis quam in quibusunque aliis non fuerit sufficienter & legitime provisum & provisio in aliquo esset quovismodo necessaria tunc recurratur & recursus haberi debeat ad illud quod in casu simili servatur in Ecclesia Metropolitana Viennensi secundum cuius statuta talis defectus qui fuerit suppleatur.

Item ut nullus amplius materiam habeat vagandi per varia & diversa statuta ordinarunt quod omnes ac singuli Domini Præpositi Cantores & Canonicæ nec non Altaristæ, Capellani, Choristæ & habituati & ceteri quos præmissa statuta concernunt tam præsentes quam futuri illa reneantur & debeant in posterum servare quantum erit possibile & de illis servandis iuramentum præstare aliis quibuslibet statutis extravagantibus & in diversis libris quomodo libet descriptis ex nunc penitus retroactis & amplius non servandis quibus nec aliquam ab inde fidem præstari voluerunt, sed illa omnino per præsentes statuta, ac ordinationes revocantur & annullarunt, revocantque & annulant istis solis præsenti & supra scriptis in rebore permansuir.

Quæ quidem capitula & ordinationes supra scriptæ numero centum, & quinquaginta inclusiō earum exordio cum hac conclusione in præfato Venerabili capitulo in quo præsentes aderant reverendi ac venerabiles Guillermus de Fitignaco Præpositus. Petrus de Viriaco. Petramandus de Saconay. Franciscus de Saconay de Charnesonay. Petrus de Lonay. Antonius de Villaco decretorum Doctor Apostolicus Prothonotarius. Philippus de Compesto Apostolicus Prothonotarius. Martinus de Birole. Joannes de sancto amore. Joannes de Lornay Apostolicus Prothonotarius. Guillermus de Greges. Ludovicus de Lornay. Richardus de Rosellione. Andreas de Grosses, & Jeronimus de sancto Michaeli. Juris utriusque Doctor Canonici prædictæ Cathedralis Ecclesie sancti Petri Gebennensis fuerunt discrepantes conclusæ, & per me Guillermum Fagesauyer, Civem Gebennensem Apostolicum, ac Imperiale Notarium Ducalemque Sabaudiae & ejusdem

ANNO
1484.

venerabi-

ANNO
1486.

venerabilis capituli secretarium in forma qua supra de mandato Prænominatorum Reverendorum ac venerabilium Dominorum Præpositi, & Canonicorum præsentium suis, ac ceterorum Reverendorum & Venerabilium Dominorum Canonicorum absentium ejusdem Capituli ac futuræ in illo totius posteritatis nominibus redacta & signo meo assueta die vigesima quarta mensis Septembris anno Domini currente millesimo quatercentesimo octuagesimo tertio, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Sixti PP. iiiij. anno tertio decimo manu alterius sub signatae in testimonium veritatis eorum omnium, ac singulorum sub appositione utriusque sigillorum ejusdem Capituli.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, confirmationis, approbationis, communionis, supplicationis & confessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis hoc autem attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo octuagesimo quarto, Pontificatus nostri anno primo.

II.
Ex. Ach.
Angl. Rimer
Tom. XII.
pag. 297.

Bulla super Successione in Regno Angliae approbatoria, & contra Rebello excommunicatoria; anno 1486.

INNOCENTIUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, in quo potestatis plenitudo consistit, inter curas multiplices, quibus rerum negotiorumque varietibus continuè premitur, ad ea ex debito Pastoralis Officii sibi commissi sollicite intendere debet, per quæ inter Catholicos Principes eorumque Vasallos & subditos pacis, & quietis coadjuvante Domino conservetur amicitia, & quæ his contraria sunt, ac scandala producunt per suæ Vigilantie studium radicibus extirpentur, prout personarum locorum & temporum qualitate pensata, id in Domino consipit salubriter expedire. Nuper siquidem pro parte carissimi in Christo Filii nostri Henrici VII. Angliae Regis illustris, & dilectæ in Christo filie nobilis mulieris Elizabethæ claræ memoria Eduardi IV. dicti Regni olim Regis Primogenitæ, Nobis exposto quod ipsi, ad submovendum contentiones, quæ de Regno ipso fuerant inter eorum Prædecessores de Lancastria de qua Henricus ipse Rex, & Eboracenfis inclitis domibus, & familiis dicti Regni, de qua Elizabeth, præfati originem trahebant, quarum occasione in Regno ipso grandia scandala retroactis temporibus exorta fuerant, desiderabant invicem matrimonium contrahere, Sed quia quarto & quarto consanguinitatis,

& forsan affinitatis gradibus invicem conjuncti erant, eorum desiderium hujusmodi in ea parte adimplere non poterant dispensatione Apostolica desuper non obtenta, Nos, tunc cupientes perpetua tranquillitatæ paci & quieti dicti Regni, quemadmodum decet pius, & communem Patrem & Pastorem, omnium Christianorum providere, ac discordias, quæ in eo Regno diu inter descendentes ex Dominibus prædictis, cum maximo ipsius Regni detimento, viguerant, finem imponere, illaque futuris dissensionibus occurrendo pacatum & quietum perpetuis temporibus reddere, ac Christiani Sanguinis effusionem evitare cum eidem Henrico Rege & Elisabetha, ut hujusmodi consanguinitatis & forsan affinitatis impedimentis non obstantibus, matrimonium inter se contrahere, & in eo postquam contractum foret remanere liberè & licet posset, per alias nostras litteras gratiore dispensavimus, suscipiendam ex hujusmodi matrimonio problem legitimam nuntiando. Cum autem sicut accepimus, Henricus Rex præfatus, quanquam non modo jure belli ac notorio & indubitate proximo successionis Titulo, verum etiam omnium Prælatorum, Procerum, Magnatum nobilium totiusque ejusdem Regni Angliae Plebis Electione & Voto, nec non Decreto statuto & ordinatione ipsius Angliae Regni trium statuum in ipsorum Conventu, Parliamento nuncupato, propter hoc publicè & generaliter celebrato, Jus ipsius Regni Angliae ad ipsum Henricum VII. Angliae Regem suosque Hæredes suo ex corpore procreandos indubitanter de Jure pertineret eidemque datum foret. Ad omnes tamen discordias & dissensiones, quæ olim inter illustres Lancastriæ & Eboracenfem Domos prædictas viguerant tollendas atque in perpetuum abolendas, ac pro firma & perpetua pace in eodem Regno observanda ad præcipuam & specialem ipsorum trium statuum dicti Regni requisiitionem, assenserit eandem Elizabetham Præcipissam, immortalis famæ Regis Eduardi præfati primogenitam & veram hæredem, ducere habereque in uxorem, dommodo primitus à nobis opportuna dispensatio super impedimentis prædictis obtinerent. Nos qui una cum Venerabilibus Fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus omnia & singula supra dicta paterna caritate considerantes non solum super matrimonio hujusmodi inter Henricum Regem & Elizabetham Præcipissam præfatos ut præfertur contrahendo, ex causis supra dictis, predictas nostras litteras dispensavimus, sed etiam Problem suscipiendam ex eo ad succedendam eisdem Regi & Elizabethæ legitimam nuntiavimus, prout in ipsius dispensationis litteris Apostolicis plenius continetur, motu proprio, non ad Henrici Regis, aut Elizabethæ prædictorum aut alterius pro nobis super hoc oblatæ, petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate & ex certa nostra scientia, hujusmodi dispensationem nec non matrimonium, illius vigore prædictæ contrahendum, seu, cuiusvis alterius dispensationis desuper à sede Apostolica, vel illius penitentiaria aut Legatis, sive Nunciis, ad id facultatem ab eadem